长治学院教务部文件
长院教字〔2022〕11 号

关于开展 2022 年度在校大学生转专业工作的

通    知

各系（部）：

为充分发展学生的个性、爱好和特长，调动学生的学习积极

性，体现学生为本、因材施教、个性培养的教育理念，根据《长

治学院在校学生转专业管理办法（试行）》（长学院字〔2017〕144

号），现将我校 2022 年度在校生转专业工作安排如下：

一、申请范围与条件

1．普通高考录取并取得我校正式学籍的 2020、2021 级在校

生，其中 2020 级学生仅限留级转专业，且不可二次转专业。

2．严格执行《长治学院在校学生转专业管理办法（试行）》（长

学院字〔2017〕144 号）规定，且符合各系（部）转入专业的接收

条件与要求（附件 1）。

二、工作流程及时间安排

1．学生申请。有转专业意愿并符合申报条件的学生根据学校

公布的各系（部）转专业接收条件和要求（查阅附件 1 或教务部
- 1 -

网站），下载《长治学院学生转专业审批表》（见附件 2），慎重考

虑并填写后发送到教务部邮箱（czxyjwc@163.com），邮件接收截

止时间：4 月 17 日，逾期不予受理。

2．转出系（部）审核。4 月 21 日-25 日，各系（部）根据有

关条件，对申请转专业的学生进行资格审核，在审批表上签署意

见并盖章后提交教务部。

3．接收系（部）审核。4 月 26 日-5 月 10 日，各接收系（部）

根据专业要求，适时安排进行相关考核，确定符合接收条件的学

生，填写《长治学院转专业学生成绩认定表》（附件 3），签署意见

并盖章后提交教务部审核。

4．教务部审核。5 月 11 日-15 日，教务部对各系（部）材料

进行审核并签署意见，提交学校校长办公会议审议。

5．学校审批。经学校校长办公会议批准后，对拟转专业的学

生名单进行网上公示。

6．正式确定。公示期满后正式确定转专业学生名单。

三、注意事项

1．各系（部）要严格按照《长治学院在校学生转专业管理办

法（试行）》文件执行，坚持公开、公正、公平的原则进行选拔和

审核，按时间节点认真做好相关工作。

2．申请转专业学生在未批准转专业前，须参加原专业的学习

和教学活动。

3．转专业学生于下一学年第一学期报到时到转入系（部）和

- 2 -

有关部门办理报到、注册等手续。

4．转专业学生一经转入，不得再转回原专业。

附件：

1. 长治学院 2022 年度在校生转专业接收条件与要求

2. 《长治学院学生转专业审批表》

3. 《长治学院转专业学生成绩认定表》

长治学院教务部

2022 年 4月 2 日

长治学院教务部 2022 年 4月 2日印发

- 3 -

附件 1：

长治学院 2022年度在校生转专业接收条件与要求

系（部） 接收专业名称
接收

计划
接收条件 考核内容 考核方式

中文系

汉语言文学 10

1.思想积极进步，拥护党的

基本路线、方针政策，热爱

祖国；遵纪守法，道德品质

良好；学习勤奋刻苦，积极

参与各种有意义的社会活

动。身心健康，无心理疾病

史。

2.入学时高考语文成绩不低

于 95 分。

3.入学以来，公共课无旷课、

无挂科、无补考、无重修现

象，无考试作弊、打架斗殴

等违纪违法行为。

4.转专业前必修课的平均成

绩不低于 70 分。

5.对申请转入专业有较强学

习兴趣与厚实基础，转专业

能发挥其专长。

6.其他条件符合学校规定的

转专业条件。

申请转入专业的

相关基础知识和

综合能力

分笔试（闭卷）和复试两种方

式。

1.笔试成绩按 100 分计。根据

笔试（闭卷）情况划定分数线，

按照 1:2 的比例进行复试。

2.复试成绩按 100 分计。复试

重点考察考生的专业水平、综

合素质和培养潜力。

3.成绩计算：总成绩=笔试成绩

×50%+复试成绩×50%。

4.按照总成绩排名顺序确定接

收名单。

新闻学 4

网络与新媒体 2

历史与

旅游管

理系

历史学 4 1.符合《长治学院在校学生

转专业管理办法（试行）》

文件的要求。

2.旅游管理专业仅限酒店管

理、历史学专业学生转入。

3.酒店管理专业仅限旅游管

理、历史学专业学生转入。

申请转入专业的

相关基础知识和

能力

面试

旅游管理 5

酒店管理 3

文化遗产 2

马克思

主义学

院

思想政治教育 6

1.热爱社会主义祖国，拥护

中国共产党的领导，坚决拥

护党的基本路线、方针政策，

遵纪守法，道德高尚，具有

团结协作和开拓创新精神。

2.已修的公共课程无补考情

况。

3.具备一定的人文科学知识

背景。

4.具有一定的外语沟通表达

能力。

5.对思想政治教育专业有一

定的专业认同，具备一定的

思想政治教育专业素养。

申请转入专业的

相关基础知识和

综合素质

分初试和复试进行考核。

1.初试为笔试，由思想政治教

育专业代课教师综合命题，总

分 100 分。

2.复试为面试。根据初试成绩

确定复试人选，如入选人数较

多，按照拟接收计划人数的

120%确定进入复试名单。复试

重点考察考生的专业水平、综

合素质。

3.成绩计算：总成绩=初试成绩

×50% +复试成绩×50%。

4.按照总成绩排名顺序确定最

终接收名单。

- 4 -

系（部） 接收专业名称
接收

计划
接收条件 考核内容 考核方式

外语系

英语 2

1.入学以来无旷课、无挂科、

考试作弊、打架斗殴等不良

记录。

2.身心健康，无心理疾病史。

3.成绩优秀，转专业前必修

课平均成绩不低于 70 分，大

学英语综合成绩不低于 80

分。

4.具备相关专业学习的素质

和能力，口齿清晰，英语语

音准确。

英语综合水平考

试（包括听、说、

读、写、译）

成绩计算：总成绩按 100 分计。

总成绩=笔试（包括听、读、写、

译）*50%+口试*50%

商务英语 3

翻译 1

法律与

经济学

系

经济学 2

1.思想积极进步，拥护党的

基本路线、方针政策，热爱

祖国；遵纪守法，道德品质

良好：心理素质良好，团结

合作意识强；学习勤奋刻苦，

积极参与各种有意义的社会

活动。

2.对申请转入专业有较强学

习兴趣，转专业能发挥其专

长。

3.没有挂科和违纪行为。

4.学生参加各类比赛获奖

的，择优录取。

5.转入前专业必修课平均成

绩不得低于 75 分。

6.其他条件符合学校规定的

转专业条件。

经济学知识（微

观经济学、政治

经济学、微积分） 1.根据笔试情况划定分数线，

确定进入面试名单。

2.面试重点考察考生的专业水

平、综合素质和培养潜力。

3.成绩计算：总成绩按 100 分

计。（总成绩=笔试成绩×50%+

面试成绩×50%）

4.按照总成绩排名顺序确定接

收名单。

法学 3

法学知识（宪法、

民法总则、刑法

总则）

财务管理 2
经管知识（微积

分、管理学原理）

教育系 学前教育 5

1.符合《长治学院在校学生

转专业管理办法（试行）》

文件的要求。

2.一年级必选的通修课程成

绩不低于 70 分，且平均分在

80 分（含）以上。

3.具有音乐、美术、舞蹈等

方面的特长，如钢琴（或视

唱或绘画）等艺术技能不及

学前教育二年级学生的一般

水平，则需降级转到一年级

学习。

申请转入专业的

相关基础知识和

能力

面试

数学系

数学与应用数

学
7

1.符合 2021级入学的理科学

生。

2.根据个人意愿，数学系审

核，学校同意。

A 类考核：

《数学分析》上、

《高等代数》、

《解析几何》

B 类考核：

《高中数学》

笔试+面试

说明：

1.通过 A 类考核，并面试合格

后，可转入 2021 级学习。

2.若 A 类考核未通过，但申请

者仍愿转入，可申请 B 类考核。

B 类考核合格并通过面试后，

降级转入 2022 级学习。 应用统计学 3

- 5 -

系（部） 接收专业名称
接收

计划
接收条件 考核内容 考核方式

美术系

美术学 2

只允许本系内部转专业

对专业的理解及

对相关技法的掌

握

理论考试+专业考试+面试

视觉传达设计 2

物理系

物理学 2

1.本系物理学、电子信息科

学与技术、光电信息科学与

工程、科学教育四个专业之

间可以在相同年级互转，需

参加转专业测试，总成绩合

格。

2.其他专业的转专业学生专

业测试单科成绩不低于 60

分，总成绩合格。

3.留级转专业的学生一律从

一年级读起。

4.对申请转入专业有较强学

习兴趣与厚实基础，转专业

能发挥其专长。

学科兴趣，《高

等数学》、专业

基础知识测试。

1.面试+笔试相结合。

2.成绩计算：总成绩按 100 分

计。（总成绩=笔试成绩×50%+

面试成绩×50%）

3.按照总成绩排名顺序确定接

收名单

电子信息科学

与技术
2

光电信息科学

与工程
2

科学教育 1

生命科

学系

生物科学 5 1.2021 级理科、工科类专业

本科生。

2.符合《长治学院在校生转

专业管理办法》条件。

3.公共课无补考情况。

4.对申请转入专业有特长。

1.考察已获得的

考试成绩及综合

测评情况；

2.同等条件下，

对专业学习优秀

的学生予以优先

考虑；

3.专业基础知

识。

1.申请人数小于等于接受计划

人数时：

考察+面试

2.申请人数大于接受计划人数

时：

考察+笔试+面试

生物技术 2

环境生态工程 2

化学系

化学生物学 1

1.热爱化学生物学，药物化

学和化学。

2.身心健康。

3.非本系学生第一学年综合

奖学金须为三等奖学金及以

上，且大学英语、高等数学、

大学物理等期末考试成绩不

低于 70 分。

4.原所在专业课程无不及格

现象。

学科兴趣、专业

基础知识、个人

综合素质、仪态、

书写和表达能力

面试 药物化学 1

化学 3

计算机

系

计算机科学与

技术

（非师范）

2

外系转入条件：

1.入学以来无旷课、考试作

弊、打架斗殴等不良记录。

2.身心健康，无心理疾病史。

3.成绩优秀，入学以来，没

有挂课现象。

4.修过《高等数学》课程且

考试成绩在 70 分以上。

5.《大学计算机》课程考试

成绩在 75 分以上。

本系转专业条件：

1.入学以来无旷课、考试作

弊、打架斗殴等不良记录。

2.身心健康，无心理疾病史。

外系拟转入的学

生，须参加计算

机系组织的《C

语言程序设计》

考试和面试。

本系拟转专业学

生，须参加本系

组织的面试。

考试采用闭卷笔试形式
数据科学与大

数据技术
2

网络工程 2

- 6 -

附件 2：

长治学院学生转专业审批表

姓名  性别  学号  班级

当年录取控制线  当年高考成绩  科类

现所在系（部）  所学专业

拟转入系（部）  拟转入专业

联系电话（手机）  宿舍地址 号楼  层   号房间

转专业考试成绩  排名情况

申请转专业
理  由

（可另附相关材料）

学生签字：                                      年   月   日

所属系（部）
意  见

系主任签字：                   （公章）        年   月   日

转入系（部）
意  见

系主任签字：                   （公章）        年   月   日

教务部审批
意  见

教务部主任签字：               （公章）        年   月   日

学校审批
意  见

主管校长签字：                                  年   月   日

备  注

填表说明：1.申请人填写此表前应当了解学校有关转专业的规定。
2.申请理由可另附说明材料。
3.本表一式一份，审批通过后留存教务部教务科备案。

- 7 -

附件 3：

长治学院转专业学生成绩认定表

转

入

系

（部）

填

写

需

补

修
的

课

程

课程名称 学分 课程名称 学分

可

替

代

课

程

认

定

原专业课程名称 替换课程名称 原专业课程名称 替换课程名称

转入系（部）
审核意见

（审核成绩、认定

相关课程）

分管系主任签字：                                年    月    日

转入系（部）
意  见

系主任签字：                （公章）            年    月    日

教务部
审核意见

教务部主任签字：            （公章）            年    月    日

分管校长
审批意见

签字：                                     年    月    日

- 8 -